令和 7年度 東濃特別支援学校ＰＴＡ総会議事録

令和 7 年度ＰＴＡ総会は、書面会議で実施することを本部役員会で決定し、実

施した。

回答日時：令和 7年度４月２１日（月）～２３日（水）１７時まで

回答方法：アンケートを添付したメールを送付し、返信してもらう。

     すぐーる登録をしてない３世帯には、書面で回答してもらう。

回答数 ：全ＰＴＡ会員数：２１８人

     第１号議案承認：１８０人（約８２．５６％）不承認：1人

第２号議案承認：１８０人（約８２．５６％）不承認：1人

第３号議案承認：１８０人（約８２．５６％）不承認：1人

第４号議案承認：１８１人（約８３．０２％）不承認：0人

第５号議案承認：１８０人（約８２．５６％）不承認：1人

第６号議案承認：１７９人（約８２．１１％）不承認：2人

未回答： ３８人（約１７．４３％）

回答結果：総会員数２１８人の過半数（１０９人）以上の承認が確認されたため、

ＰＴＡ会則 16 条により議案は承認された。５月１日にすぐーるにて

全ＰＴＡ会員に送信し報告。同日には、書面にて賛成数・反対数等の

詳細を報告。ＰＴＡ会長のあいさつ文も掲載した。

 ＰＴＡ会則 (総会)

第16条 総会は、毎年１回会長が招集する。なお必要に応じて、臨時総会を開くことがで

きる。

 ２ 総会は、会員の過半数の出席により成立する。

  ３ 総会では、予算・決算・会則・役員改選、その他必要事項について審議し、議決

する。議長は副会長がこれを務める。

【審議案件】（全て承認された）

第１号 ＰＴＡ会則

第２号 令和６年度事業報告

第３号 令和６年度収支決算報告および会計監査報告

第４号 令和７年度新役員選出

第５号 令和７年度事業計画

第６号 令和７年度収支予算

会報 教養 厚生 進路

4 9(火)始業式・入学式
30(金)ＰＴＡ総会
　　　地区懇談会
  　　   （書面）

9(火)会計監査
18(木)本部役員会
①

30(金)地区懇談会
　　　　（書面）

5 31(金)高Ｐ連定期総会
              （オンライン）
27(月)特Ｐ連合同会議
（岐阜清流高等特支）

 14(火）
役員会①

6 20（木）本部役員
会②(中止）

5(水)多治見地区理事校連絡協議会
7(金)東知Ｐ連絡協議会（書面）
　　　　　（三重県津市）
21(金)高Ｐ連地区連絡協議会（三
重県総合文化センター）

7(金)もえぎ
No.112発行

6(木）テトラパッ
ク整理①

27(木)施設見学(東
濃ワークキャンパ
ス）

6（木）土岐地区資源回
収（意見交流会）

3，14，20施設見学①～
③

7 24(水)夏休み前集会 18(木)
本部役員③

16(火)第２回特推・特P合同会議
（関特支）

3（水）レザーク
ラフト教室

18（木）ベルマー
ク整理

9（火）
役員会②

8 24(土)全知Ｐ連研究協議大会
山形大会　　ハイブリット形式
（参集＋オンライン）

9 2(月)夏休み明け集会
　　 地区懇談会（書
面）

19(木)
本部役員会④
指名委員会①

26(木)福祉振興大会　午前のみ
　　　　　　　（関文化会館）

2(月)地区懇談会②（書
面）

10 ８(火）筆アート
教室

16（水）テトラ
パック整理②

17(木)施設見学
(わーくはぴねす農
園あいち小牧
）

16(水）多治見地区資源
回収・福祉課との意見
交流会

15（火）
役員会③

11 9（土）窯まつり 28(木)
本部役員会⑤
指名委員会②

1(金)高Ｐ連ＰＴフォーラム
（不二羽島）

28（木）ベルマー
ク集計

9(土)リサイクル会

12 20(金)冬休み前集会
      地区懇談会（瑞
浪地区のみ参集）

20(金)こもれび発
行

3(水)PTA研修会
おしゃべりサロン

20(金)地区懇談会③

1 8(水)冬休み明け集会 16(木)
本部役員⑥
指名委員会③

17（金）特Ｐ連役員合同研修会
（岐阜清流高等特支）

22(水)進路研修会 21（火）
役員会④

2 27(木)新旧本部役
員会(引継ぎ会）

1（土)第2回東海地区特知Ｐ連連絡
協議会（三重県津市）

5（水）テトラ
パック整理③

5（水)瑞浪地区資源回
収・瑞浪地区福祉課と
の意見交流会

3 4(火)高卒業式
19(水)小中卒業式
24(月)修了式・離任式

4(火)もえぎ
No.113発行

9（日）二十
歳を祝う会11
（火）役員会
⑤

備考　　ＰＴＡ会長出席行事・・入学式、卒業式は来賓として出席する。
　　　　　　　　　　　　　  　成人を祝う会：ＰＴＡ会長は、もえぎ会の役員（副会長）を務める。
　　　　資源回収・・・・・・・通年回収
　　　　慶弔関係・・・・・・・通夜・告別式（児童生徒・会員の場合）:　それぞれＰＴＡ会長はじめ役員どなたかが参列

                                      　　　　令和６年度　　ＰＴＡ事業報告

もえぎ会 その他
専門委員会月 学校・

ＰＴＡ行事 役員会等 校外会議 地区活動

会報 教養 厚生 進路

4 9(水)始業式・入学式 9(水)会計監査
17(木)本部役員会
①

5 １(木)ＰＴＡ総会
　　　地区懇談会
  　　   （書面）

26(月)特Ｐ連合同会議
（岐阜清流特別支援学校）
30(金)高Ｐ連定期総会
              （オンライン）

 1(木)地区懇談会①
　　　　　　　書面 役員会①

6 6(金)東知Ｐ連絡協議会（書面）
27(金)高Ｐ連地区連絡協議会（静
岡県清水市）

6(金)もえぎ
No.114発行

2（月）テトラパッ
ク整理①

進路研修会  2（月）土岐地区資源
回収
施設見学①～③

7 18(金)夏休み前集会 10(木)本部役員② 15(火)午後第２回特推・特P合同会
議（関特支）

PTA研修会 施設見学
役員会②

8
23(土)全知Ｐ連研究協議大会
東京大会

9 1(月)夏休み明け集会
　　 地区懇談会

11(木)
本部役員会③
指名委員会①

12(金)福祉振興大会（中部学院大
学）

PTA研修会(給食試
食会をするなら）

1(月)地区懇談会②

10 31(金)高Ｐ連ＰＴフォーラム
（不二羽島）

7（火）テトラパッ
ク整理②

施設見学 7(火）多治見地区資源
回収・福祉課との意見
交流会

役員会③

11 8（土）窯まつり 27(木)
本部役員会④
指名委員会②

14（金)第2回東海地区特知Ｐ連連
絡協議会（愛知県）オンライン

施設見学 15(土)リサイクル会

12 19(金)冬休み前集会
      地区懇談会

19(金)こもれび発
行

19(金)地区懇談会③

1 8(木)冬休み明け集会 22(木)
本部役員⑤
指名委員会③

16（金）特Ｐ連役員合同研修会
（かがみはら支援学校）

進路研修会
役員会④

2 26(木)新旧本部役
員会(引継ぎ会）

4（水）テトラパッ
ク整理③

4（水)瑞浪地区資源回
収・瑞浪地区福祉課と
の意見交流会

3 6(金)高卒業式
19(木)小中卒業式
23(月)修了式-離任式

3(火)もえぎ
No.115発行

（日）二十歳
を祝う会役員
会⑤

備考　　ＰＴＡ会長出席行事・・入学式、卒業式は来賓として出席する。
　　　　　　　　　　　　　  　成人を祝う会：ＰＴＡ会長は、もえぎ会の役員（副会長）を務める。
　　　　資源回収・・・・・・・通年回収
　　　　慶弔関係・・・・・・・通夜・告別式（児童生徒・会員の場合）:　それぞれＰＴＡ会長はじめ役員どなたかが参列

                                      　　令和７年度　　ＰＴＡ事業計画             　　　　    ※日程の変更の可能性があります。

もえぎ会 その他専門委員会月 学校・
ＰＴＡ行事

役員会等 校外会議 地区活動

令和７年３月３１日現在

      東濃特別支援学校ＰＴＡ

収入予定額 5,000,000 円

支出予定額 5,000,000 円

差　引　額 0 円

■収入内訳 (単位 ： 円）

本年度予算額
A

前年度予算額
B

比較増減
(A-B)  C

1,540,000 1,414,000 126,000

40,000 40,000 0

3,357,780 3,167,344 190,436

62,220 71,656 △ 9,436 資源回収、預金利息等

5,000,000 4,693,000 307,000

■支出内訳 (単位 ： 円）

目 節

管理運営費 850,000 950,000 △ 100,000

会 議 費 70,000 70,000 0

慶 弔 費 100,000 100,000 0

旅 費 300,000 300,000 0

需 用 費 130,000 130,000 0

役 務 費 150,000 150,000 0

負 担 金 100,000 200,000 △ 100,000

事業活動費 1,300,000 1,400,000 △ 100,000

研 修 費 300,000 300,000 0

委員会活動費 300,000 300,000 0

地域活動費 100,000 100,000 0

図 書 ・ 教 育
支 援 費 550,000 600,000 △ 50,000

事 業 費 50,000 100,000 △ 50,000

部 活 動 費 640,000 800,000 △ 160,000

遠 征 費 380,000 500,000 △ 120,000

機材等支援費 160,000 200,000 △ 40,000

負 担 金 100,000 100,000 0

100,000 200,000 △ 100,000

10,000 1,343,000 △ 1,333,000

2,100,000 0 2,100,000

5,000,000 4,693,000 307,000

【増減額説明】

■収入内訳

　・会員数　R6：202世帯→R７（見込み）220）

■支出内訳

　・管理運営費、事業活動費、部活動費を実績に合わせて減額した。（近年の執行状況、今後の見込みを勘案）

合　　　　　計

部活動参加負担金

備品購入費 ＰＴＡ備品

周年行事特別会
計積立金

平成17年～10万円ずつ積立R11年50周年まで（令和6年度
1/16開催、第5回本部役員会にて承認）

予  備  費 環境整備・非常災害・各種行事用予備費

科　　　目

部活動機材消耗品代

印刷用紙、ファイル等消耗品代

賠償責任保険料、傷害保険料、郵送代等

全国PTA連合会負担金、全国大会参加費等

ＰＴＡ研修会講師料、バス借上料等

会報印刷費、各委員会活動費等

PTA地区活動経費

教育支援経費､卒業記念品等

行事経費等

遠征バス借上料、引率旅費

説　　　　　　　　明

会　　　　　費

前年度繰越金（特別会計積立金2,000,000）

小中高会員220名（見込）、年7,000円

令和７年度　P T A 会計　予算書　(案）

東地P連絡協議会、高P連PTフォーラム等参加旅費

繰　　越　　金

雑　　収　　入

合　　　　　計

科　　　目 本年度予算額
A

前年度予算額

B
比較増減
(A-B)  C

説　　　　　　　　明

総会、本部役員会経費

会員慶弔費、見舞金

補　　助　　金 岐阜県保健体育振興補助金